ogni genio, inclinatione, inderesse, impegno e soddisfazione propria, mi sono tante volte posta al bilancio della verità avanti al Signore per vedere che do vea fare in pura coscienza, e mai mi trovai bene avanti a Dio accomunarmi a tali sentimenti. E per ultimo il vedere che esse aveno dubio che quel prossimo no caminasse bene, niuno officio di vera carità se li prestava, ne pure di raccomandarlo al Signore in commune, sì come prima come benefattore si faceva; anzi si nominava con orrore, come persona scomunicata, sembré parlandone in dispregio non solo, ma dicendo che il Signore aveva aiutata forse ed illuminata la sua Chiesa per i lumi dati contro di colui a queste Religiose; onde mi pareva una presunzione superba di noi miserabili dare tante credenze alla nostra ignoranza, senza temere punto che possiamo ingannarci su la destinatione del povero prossimo, forse più grato a Dio di noi. Si che da tutte queste riflessioni fatte da me per vedere il fatto mio e no farmi illudere, avea fermamente cavato che il tutto era una pura invenzione del demonio per diroccare tutto il fatto del opera del Signore e per screditarci noi e l'Opera del Signore e le persone, e mettere zizania e dissunione, onde mi parve necessario riguardare che vi nera di vero e che di falzo per non ingiampare in precipitii tanto dal una parte che dal altra, e che io non dovessi pregiudicare il mio Dio, nè le persone, nè l'Opera sua: onde da questo procederono molte mie operationi e resolutioni finora fatte ».

Habes quidem, et luculentissime habes animi illum affectum, quo erga proximos flagrabat Maria Caelestis: affectum illum inquam, qui nequaquam a natura humana atque caduca, sed ab illa divina caritate ortum ducit, quam tam mirifice describit Apostolus in 1 sua epistola ad Corinthios. Ne enim falsi specie decipiamur, illud monet, caritatem eam esse virtutem, quae patiens est, benigna est, quae non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congauDET autem veritati (*Cap. XIII, a. 5, 6, 7*). Utinam et mihi contingat nobilissimo hoc amore in proximos meos succendi, quo Famula Dei, dum ipsa in terris vitam ageret, erga carissimos in Christo fratres afficiebatur!

Sed unum adhuc restat. Quid de illo metu Alphonsi ne forte Dei Famula tantam inter opinionum varietatem, tot inter

disputationes atque animorum contentionem, ab inito humilitatis cursu aliquantulum divertisset? Iam superius advertimus, et testimonio etiam probavimus, huiusmodi metum inde Ligorii in animo subortum esse, quod cum se ad monasterium Scalense contulisset cum ea colloquuturus, Maria Caelestis Alphonsum minime adivit, id illam morbo impediente. Quod ipse ignorans, suspicatus tantisper est Mariae Caelesti pristinae humilitatis fervorem deferbuisse. At nihil imminuta ei virtus dici potest, cum eo perstet animo, ut quidquid boni in ipsa est, Deo referat acceptum, nil sibi tribuens nisi quod mali in se deprehenderit. Quod sane a Maria Caelesti illo etiam tot afflictationum tempore minime intermissum fuisse, pro comperto est. Quod si disputando ceteris obstitit, aut alienam sententiam minus facile sequuta est, id modeste atque verecunde fecit, neque umquam id sibi proposuit, ut humanam laudem ipsa adipisceretur, sed ut maiorem Deo gloriam compararet. Neque profecto eo etiam tempore tot gravissima incommoda, famae iniuriam, insectationes atque aerumnas animi corporisque acerbissimas tam alacri patientique animo tolerasset, illos ipsos excusatos volens a quibus adeo male habebatur, si quid vel minimum ab heroica humilitatis exercitatione remisisset. At novum ne clarissimumque testimonium de hac re desideratur? Illud profecto habes in ipsa responsione epistolae, quam Sancto Alphonso dedit Maria Caelestis: « Per tanto avanti al mio Signor Giesù Christo Giudice e Creatore mio, rinunzio, detesto qualunque mia illusione o lume ricevuto, indeligenze o rivelazioni generali e particolari, o sia di nuovo Istituto, o sia di regole, o sia di fratelli congregati o di sorelle di cotesta comunità, per no più sapere di cosa qualunque, buona sia o non sia: rinunzio tutti i miei giudizi anche ragionevoli, e la mia volontà ed ogni lume, rinunzio le cose mie e me stessa e quanto vi ha su della terra; lo rinunzio dentro di me, lo rinunzio fuori dime, per non mai più attenerli, per chiari che fossero, e per impulzi interni o esterni, che io avessi, no li accetto, no li voglio nè li attengo, nè più li dichiarerò, volendo solo da ora avanti per mio unico ogetto il mio Giesù Crocefisso ed il santo Evangelio e santa Fede. Con tutte le mie forze mediterò notte e dì, perchè ivi hè la certa via del cielo, bramando con tutto cuore solo conzequire il mio ultimo fine, che è unirmi quanto mai posso al mio unico e sommo bene, ed a lui solo piacere ».

Nonne clara et perspicua haec subiimioris humilitatis indicia? Ad eadem tamen iterum iterumque redit Dei Famula haec subdens: «Ora rinunzio tutti questi medesimi giuditij e ragioni, non volendoli più attenere nè sapere, se furono giusti o se furono ingiusti questi motivi, se bene da me creduti giusti: ora li detesto e li rinungio tutti; la mia guida da ora avanti sarà la mia fede pura e le virtù evangeliche, che la formano, e non alienerò altra cosa ».

Perinde vero ac si vereretur, ne mentem suam totam hisce verbis manifestasset, aut quid adhuc demississimae voluntati superesset, quod magno animo sacrificii loco Deo nondum obtulisset, illa adiungit: « Mi addoloro e mi dispiace aver sinora avuto in discaro che Mons. Falcoia ed altre persone mi pubblicassero per illusa e parlassero in mio discredito in tempo, che io lo stimava inopportuno doversi fare, quantunque questa dispiacenza non fusse per onor mio o per dispiacere del mio disonore, ma perchè mi pareva che in ciò n'andasse lo scapito de Pinderessi del mio Signore. Ma ora detesto e rinunzio tale erroneo zelo, forse nascosto vi fusse del proprio amore sotto tale buon fine, si che confesso aver errato ecc. ».

Qui perfectissimae sanctitatis disciplinas tradiderunt, assidue utique ad humilitatem sectandam Christi discipulos adhortad sunt. Huius vero virtutis veluti summum culmen ac maximum splendorem in eo positum esse docuere, quod qui, divini Magistri vestigiis insistunt, non modo viles infimosque homines ipsi sese existiment, sed illud insuper exoptent atque eo delectentur, quod ab aliis etiam ii contemptui habeantur. Quae de re celebre illud S. Bernardi effatum: « Verus humilis vilis vult reputari, non humilis praedicari, et gaudet de contemptu sui ». Iamvero num hoc humilitatis culmen attigerit Maria Caelestis illa sua ad S. Alphonsum epistola, quae non adeo litterarum responsio, quam nobilissimae illius virtutis exercitatio dicenda est, vos ipsi Iudices videatis. Quid enim demissius, quid sanctius iis verbis, quae ipsam epistolam concludunt atque definiunt? « V'impongo a carico di coscienza, come a mio confessore, a volere supplicare Monsignor Falcoia e la Comunità e tutti i fratelli Congregati, che si compiacciano esaudirmi e pubblicare a tutti le mie imperfezioni e peccati, pubblicarmi per illusa e ingannatale ogni altro di male, che in me conoscono, mancanza di virtù ecc. e di ciò li prego in carità e per amore

di nostro Signore Giesù Cristo; onde perchè sia restituito al mio Signore la gloria e l'onore toldo per ragione mia, avrò a gusto e piacere sommo che sino alla mia morte per tutto il mondo a piena bocca si dichi così, e che ne pure nel giorno del giudizio si creda altro di me, perchè io voglio solo il mio Dio ed a lui solo piacere ».